
 

 

Avenida San Sebastián, 8 
38003 Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 849 050 
aliciap@tenerife.es 

Área de Carreteras, Movilidad, Innovación y 
Cultura  

Dirección Insular de Cultura 

Servicio Administrativo de Cultura  

 

Anuncio 

Resolución de la convocatoria de subvenciones para la realización de proyectos 
culturales por parte de entidades sin ánimo de lucro (2021) 

 
El Director Insular de Cultura, con fecha 19 de octubre de 2021, adoptó la siguiente resolución: 

“Datos de la convocatoria: 

Aprobación bases reguladoras: Consejo de Gobierno Insular de 06/03/2018 
Publicación bases: BOP nº 37 de 26/03/2018 
Aprobación convocatoria: Consejo de Gobierno Insular de 25/05/2021 
Línea SIGEC: 2021-000371 
Importe convocatoria: 316.000,00 € 
Publicación convocatoria: BDNS (Código: nº 567294) 01/06/2021 

BOP nº 68 de 07/06/2021 
Presentación de solicitudes: Del 8 al 28 de junio 2021 
Plazo de subsanación: Del 8 al 21 de julio de 2021 
Alegaciones: Del 29 de julio al 11 de agosto de 2021 
Propuesta definitiva: 13/09/2021 

 
 
Resultando que el crédito de la presente convocatoria se atiende con cargo a la siguiente 
propuesta contable: 
 

Fase: A 
Nº propuesta: 21-004076 
Nº ítem 21-021055 
Aplicación presupuestaria: 21-1141-3343-48940 
Línea subvención: 2021-000371 
Importe: 316.000 € 
Expediente nº: E2021003808 

 
Resultando que los beneficiarios propuestos cumplen con los requisitos establecidos en las 
bases reguladoras para ser perceptores de las mismas, constando en los correspondientes 
expedientes los certificados de encontrarse al corriente de las obligaciones tributarias con el 
Estado, la Tesorería General de la Seguridad Social, la Hacienda Pública Canaria y el Cabildo 
Insular de Tenerife. 
 

Considerando que la base 12ª de la convocatoria de las presentes subvenciones establece que 
el órgano competente para resolver el otorgamiento de subvenciones será el Director Insular de 
Cultura de la Corporación, de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento Orgánico de la 
Corporación, así como en las Bases de Ejecución del Presupuesto para el presente ejercicio 
económico. 

 

Código Seguro De Verificación FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Mª Nieves Guimerá Ravina - Jefe de Servicio  Servicio Administrativo de Cultura Firmado 03/11/2021 10:43:31

Observaciones Página 1/5

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==


 
 
 

 

 
 

 

 

 

En consecuencia con lo expuesto, previo informe favorable de la Intervención General (nº 
2021002476) resuelvo: 

 

Primero: Desestimar las siguientes solicitudes de subvención por los motivos igualmente 
indicados: 
 

 

Nº expdte. NIF Entidad Proyecto Mod. Motivo 

E2021003808
S00004 

G02645638 
ASOCIACION ESPERANZA Y 
SOLIDARIDAD 

ENSEÑANZA DEPORTIVA DE 
INTEGRACION MULTICULTURAL 

A D2 

E2021003808
S00005 

G38495032 
ASOC AGRUPACION 
FOLKLORICA CULTURAL LOS 
BREZOS 

BAILADERO C D2 

E2021003808
S00006 

G38591210 
ASOCIACION DE MAYORES DE 
LA UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA 
AMULL 

PRIMERA MUESTRA DE ARTE 
SÉNIOR DE TENERIFE 

C D6 

E2021003808
S00007 

G38271052 
AGRUPACION FOLKLORICA 
TIGARAY 

AHORA CANARIAS C D6 

E2021003808
S00009 

G38707436 
ASOCIACION FOMENTO ARTES 
VISUALES Y ESCENICAS LOS 
REALEJOS 

ARTE URBANO 2021 C D5 

E2021003808
S00011 

G76825215 ASOC BULGARA EN CANARIAS 

MÁS DIFERENTES MÁS 
CERCANOS DE BULGARIA A 
CANARIA - INSPIRADO DE LAS 
TRADICIONES FOLCLÓRIC (…) 

C D5 

E2021003808
S00012 

G38076782 
SOCIEDAD CANARIA ELIO 
ANTONIO DE NEBRIJA DE 
PROFESORES DE LENGUA 

XV ENCUENTRO Y MUESTRA 
INTERNACIONAL: LA 
LITERATURA, TEATRO, MÚSICA, 
DIBUJO, (…) 

B D5 

E2021003808
S00013 

G38941068 
ASOC AMIGOS DEL MUSEO 
HISTORICO MILITAR DE 
CANARIAS 

CANARIOS EN LA GUERRA DEL 
RIF - CENTENARIO DE LA 
BATERÍA DE MONTAÑA DE 
TENERIFE EN ÁFRICA 

C D5 

E2021003808
S00014 

G38302337 
AGRUPACION MUSICAL NUEVA 
UNION DE LA VILLA DE LOS 
SILOS 

INGENIO MUSICAL 2021: 
SALTIMBA 

C D6 

E2021003808
S00016 

G38217147 
ASOCIACIÓN CULTURAL CORAL 
POLIFÓNICA VILLA DE LA 
OROTAVA 

MUESTRA CORAL DE NAVIDAD 
VILLA DE LA OROTAVA 

C D6 

Cod. Motivo de desestimación 

D1 
No se presenta junto con la solicitud el proyecto de la actividad y el 

presupuesto de ingresos y gastos.  

D2 Actividad excluida de la convocatoria. 

D3 Solicitud duplicada. 

D4 El solicitante recibe subvención nominativa imputada al orgánico de Cultura. 

D5 Puntuación en el criterio 1 inferior a 25 puntos. 

D6 Puntuación global inferior a 60 puntos.  

D7  Insuficiencia de crédito/ Lista de reserva  

Código Seguro De Verificación FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Mª Nieves Guimerá Ravina - Jefe de Servicio  Servicio Administrativo de Cultura Firmado 03/11/2021 10:43:31

Observaciones Página 2/5

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==


 
 
 

 

 
 

 

 

 

E2021003808
S00018 

G76735083 ARTE CON PROPOSITO 
FESTIVAL DE TÍTERES Y 
CUENTOS INFANTILES =DAD 

B D5 

E2021003808
S00019 

G38242848 
ASOC CULTURAL REYES 
BARTLET 

CURSOS DE INTERPRETACIÓN 
MUSICAL 

C D5 

E2021003808
S00025 

V38084133 CIT PUERTO DE LA CRUZ 
FESTIVAL INTERNACIONAL 
AGATHA CHRISTIE 

C D5 

E2021003808
S00028 

G76578012 
ASOC EDUCATIVA SOCIO 
SANITARIA LOS MAYORES 
VALORES 

MIGRANTES AYER Y HOY EN 
CANARIAS. TEATRO 
INTERGENERACIONAL 

B D6 

E2021003808
S00029 

G38063228 
SOCIEDAD RECREATIVA Y 
CULTURAL DE GUIMAR 

LA CULTURA, NUESTRA ISLA , 
ACERCAMIENTO A LOS 
VALORES CULTURALES 

C D1 

E2021003808
S00033 

G38394672 
CENTROS DE INICIATIVAS Y 
TURISMO DE ICOD DE LOS 
VINOS 

TRADICIONES DE MI PUEBLO- 
2021 

C D5 

E2021003808
S00034 

G38394672 
CENTROS DE INICIATIVAS Y 
TURISMO DE ICOD DE LOS 
VINOS 

TRADICIONES DE MI PUEBLO- 
2021 

C D3 

E2021003808
S00036 

G05356613 
ASOCIACIÓN CULTURAL LA CASA 
DEL TELÉGRAFO 

TÉLEX 1. ENCUENTROS EN 
TORNO A LA CASA DEL 
TELÉGRAFO (POR AGOSTO) 

C D6 

E2021003808
S00037 

G76669761 ASOC SWING CANARIAS PARADISE SWING C D5 

E2021003808
S00038 

G76519404 
ASOC DE ARTISTAS DEL 
MOVIMIENTO PIEDEBASE 

PROGRAMA DE ACTIVIDADES 
PIEDEBASE 2021 

B D6 

E2021003808
S00039 

G38042131 
ASOCIACION SOCIEDAD ORFEON 
LA PAZ 

¡GROM! UN CENTENARIO CON 
GATOS, RATONES Y ÓPERA A 
MONTONES 

C D4 

E2021003808
S00041 

G02837094 
ASOCIACIÓN STIPO PRANYKO 
PARA EL DESARROLLO DE LAS 
ARTES 

A CONTRACORRIENTE: 
CREACIÓN LITERARIA Y 
TRADUCCIÓN 

C D6 

E2021003808
S00044 

G76774066 
ASOCIACION CULTURAL 
MUSICAL PERROSUELTO 

MALAS PULGAS ROCK FEST C D6 

Lista de reserva (D7) 

Expdte. NIF Entidad Proyecto 
Pun- 
tuac. 

Mod. 

E2021003808
S00003 

G76715465 
FUNDACION PROMOCION 
ESTUDIO NARRATIVA 

XVIII SALÓN INTERNACIONAL 
DEL CÓMIC Y LA ILUSTRACIÓN 
DE TENERIFE 

66,08 A 

E2021003808
S00020 

G38242848 
ASOC CULTURAL REYES 
BARTLET 

XX FESTIVAL DE MÚSICA 
ANTIGUA Y BARROCA DE 
PUERTO DE LA CRUZ 

61,87 A 

E2021003808
S00027 

G38994695 
ASOC LABORATORIO INVEST 
INNOVA ARQUITECT 

LA CULTURA ES FEMENINA 
2021_2022 

61,48 A 

E2021003808
S00026 

G76698547 
ASOCIACIÓN CULTURAL ALISIOS 
ENCUENTRO CANARIAS 

V JORNADAS CERVANTINAS DE 
LA VILLA DE LA OROTAVA 

60,48 C 

 
Segundo: Conceder las subvenciones de esta convocatoria a las entidades a continuación 
indicadas, para los proyectos y por los importes igualmente relacionados: 

Expdte. NIF Entidad Proyecto Mod. Importe  

E2021003808
S00021 

G76662907 
ASOC CULTURAL 
KEROXEN 

RESIDENCIAS DE 
INVESTIGACIÓN ARTÍSTICAS 
KEROXEN 2021 

A 30.000,00 € 

Código Seguro De Verificación FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Mª Nieves Guimerá Ravina - Jefe de Servicio  Servicio Administrativo de Cultura Firmado 03/11/2021 10:43:31

Observaciones Página 3/5

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==


 
 
 

 

 
 

 

 

 

Expdte. NIF Entidad Proyecto Mod. Importe  

E2021003808
S00015 

G76782622 
ASOC CULTURAL LAV 
CIUDAD 

TENERIFELAV 2021-22 
(LABORATORIO DE ARTES 
VIVAS Y CIUDADANÍA DE […]) 

A 30.000,00 € 

E2021003808
S00008 

G76645167 
ASOC CULTURAL SOLAR 
ACCIÓN CULTURAL 

SOCIEDAD - LUGAR - ARTE. 
PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
Y CREACIÓN ARTÍSTICA 

A 30.000,00 € 

E2021003808
S00017 

G76721430 
ASOC. CULTURAL 
AMIGOS CINE CHARLAS 
DE TFE 

V EDICIÓN FESTIVAL DE CINE 
FANTÁSTICO DE CANARIAS 
ISLA CALAVERA 

A 30.000,00 € 

E2021003808
S00032 

G35586601 
ASOC. CULT ORQUESTA 
CLASICA BELA BARTOK 

BARRIOS ORQUESTADOS A 28.087,00 € 

E2021003808
S00002 

G38491189 
ASOCIACION CULTURAL 
TEATROFIA 

XI FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE DANZA Y CINEDANZA - 
DANZATACK2021 

B 21.000,00 € 

E2021003808
S00023 

G76556554 
ASOCIACION 
PROPULSADA 

NUMACIRCUIT 022 B 21.000,00 € 

E2021003808
S00040 

G76691252 

ASOC FACTORIA DE 
COHESION CIUDAD 
PUERTO ISLAS 
CANARIAS 

NAVEGARTE B 21.000,00 € 

E2021003808
S00043 

G76794452 ASOCIACIÓN FICMEC 
ECOCINE TENERIFE 
CINEMOBIL MEDIOAMBIENTAL 
PARA TENERIFE 

B 21.000,00 € 

E2021003808
S00001 

G38491189 
ASOCIACION CULTURAL 
TEATROFIA 

XXII FESTIVAL DE NARRACIÓN, 
VERANO DE CUENTO. 

C 10.000,00 € 

E2021003808
S00030 

G76796358 
ASOC CULTURAL 
PERIFERIA CREATIVA 
ACCIONES CULTURALES 

MUJERES: ARCHIPIÉLAGO DE 
PATRIMONIOS Y POÉTICAS 
DIGIT (…) 

C 10.000,00 € 

E2021003808
S00045 

G38945598 
ASOC CULTURAL 
ENSEMBLE VILLA 
OROTAVA 

XVI FESTIVAL DE MÚSICA DE 
CÁMARA VILLA DE LA 
OROTAVA 

C 10.000,00 € 

E2021003808
S00035 

G76796358 
ASOC CULTURAL 
PERIFERIA CREATIVA 
ACCIONES CULTURALES 

PASEARTE C 7.913,00 € 

E2021003808
S00022 

G76589290 
ASOC CULTURAL 
TENERIFE SHORT 

TENERIFE SHORTS FESTIVAL C 10.000,00 € 

E2021003808
S00031 

G76720648 
ASOC CULT. ORQUESTA 
SINFONIETTA CANARIAS 

XVI FESTIVAL DE MÚSICA 
RELIGIOSA DE CANARIAS - 
SEDE TENERIFE 

C 10.000,00 € 

E2021003808
S00042 

G38015236 
SOCIEDAD CENTRO 
ICODENSE 

CAFÉ TEATRO DESDE EL 
NOROESTE POR TENERIFE 
2021-2022 

C 8.000,00 € 

E2021003808
S00024 

G35872472 
ASOC ASPERGER ISLAS 
CANARIAS (ASPERCAN) 

PUZZLEATIPICO VI 
TEMPORADA 

C 10.000,00 € 

E2021003808
S00010 

G76783919 
ASOC AVIVATE 
TENERIFE 

CULTURÍZATE C 8.000,00 € 

 
El pago de estas ayudas se realizará mediante transferencia bancaria, a partir de la fecha en la 
que se dicte la resolución de concesión en un único pago sin que sea necesaria la constitución de 
garantía. 

Las actividades subvencionadas deberán realizarse entre el 1 de julio de 2021 y el 30 de junio 
de 2022, excepto para el proyecto “XI Festival Internacional de Danza y Cinedanza - 
Danzatack2021” cuyo plazo de ejecución de conformidad con la excepción contemplada en la 
base 4ª de la convocatoria es de 1 de abril a 31 de diciembre de 2021. 
 
La justificación de estas ayudas se realizará ante el órgano instructor del procedimiento a través 
de la sede electrónica, en el plazo máximo de tres (3) meses desde la finalización del plazo de 

Código Seguro De Verificación FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Mª Nieves Guimerá Ravina - Jefe de Servicio  Servicio Administrativo de Cultura Firmado 03/11/2021 10:43:31

Observaciones Página 4/5

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==


 
 
 

 

 
 

 

 

 

actividad de la misma presentando a tal efecto la documentación indicada en la base 15ª de la 
convocatoria.  
 

Tercero: Disponer a favor de los beneficiarios indicados en el párrafo anterior las cuantías 
igualmente determinadas en la relación de disposición del gasto nº 2021-000221 realizada con 
cargo a la siguiente propuesta contable: 
 

Fase: A 

Nº propuesta: 21-004076 

Nº ítem: 21-021055 

Aplicación presupuestaria: 21.1141.3343.48940 

Línea subvención: 2021-000371 

Importe: 316.000,00 € 

Expediente nº: E2021003808 

 
Cuarto: Contra la presente resolución de concesión de la subvención se podrá interponer recurso 
de alzada ante el Presidente de la Corporación en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a su publicación, y cuya resolución agotará la vía administrativa a efectos del recurso 
ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de conformidad con lo previsto en los artículos 
112.1, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.” 

Lo que se publica para general conocimiento. 

Código Seguro De Verificación FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Mª Nieves Guimerá Ravina - Jefe de Servicio  Servicio Administrativo de Cultura Firmado 03/11/2021 10:43:31

Observaciones Página 5/5

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/FrK4AQL5593P9UGJ1U1oVQ==

